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Sammanfattning 
Sweco har på uppdrag av Fastighets AB Kalmarsand utfört en dagvattenutredning för 

detaljplan 414 för Håbo allmänning 1:5 m.fl, Kalmarsand inför förnyad granskning. 

Planområdet är cirka 24 hektar och beläget i Kalmarsand i de sydöstra delarna av Håbo 

kommun. Syftet med utredningen är att kartlägga hur dagvattensituationen förändras med 

den planerade exploateringen, identifiera förutsättningar för dagvatten- samt 

skyfallshantering inom planområdet och ge förslag på hållbar hantering av dagvatten och 

skyfall efter genomförandet av planförslaget. Vidare har även översvämningsriskerna 

bedömts vid ett klimatanpassat 100-årsregn. 

Planområdet utgörs idag av ett före detta grustag som numera är bevuxet med skog. I norra 

delen av området finns industrimark. Inom planområdet finns det även en nerlagd deponi, en 

större siloanläggning och rester från en tidigare fjärrvärmepanna. Detaljplanens syfte är att 

förstärka kopplingen mellan centrala Bålsta och Kalmarsand. Nya bostäder bestående av 

både radhus och flerbostadshus planeras i planområdets södra del. I planområdets norra del 

planeras byggnation och flerbostadshus samt ett verksamhetsområde. Planen medför även 

en ny sträckning av Stockholmsvägen närmare järnvägen, och därmed längre ifrån 

bostadsområdet Fånäs. 

Hela planområdet avvattnas till recipienten Mälaren-Prästfjärden. Den övervägande delen av 

planområde avvattnas direkt till Mälaren-Prästfjärden medan nordvästra delen av 

planområdet leds till en anslutningspunkt för dagvattenledningsnätet med utlopp i 

Västerängsbäcken och sedan vidare till Mälaren-Prästfjärden.  

Mälaren-Prästfjärden har god ekologisk status trots betydande påverkan. Enligt VISS är det 

rimligt att anta att betydande påverkan inte har slagit igenom på statusen. Den kemiska 

ytvattenstatusen i Mälaren-Prästfjärden uppnår ej god status. Ämnena kvicksilver och 

polybromerade difenyletrar är delvis orsak till att recipienten inte uppnår god kemisk status. 

Medräknas inte dessa så kallade "överallt överskridande prioriterade ämnen" i 

statusbedömningen så är det statusen för tributyltennföroreningar som resulterar i att 

recipienten ej uppnår god status.  

Planområdet ligger ovan grundvattentäkten Vreta-Bålsta som är ett grundvattenmagasin av 

typen sand- och grusförekomst med utmärkta eller ovanligt goda uttagsmöjligheter. Vreta-

Bålsta har god kemisk och kvantitativ status. Planområdet ligger även inom ett område för 

vilket en ansökan om primärt vattenskyddsområde skickats in till Länsstyrelsen. 

Principförslaget innebär att dagvattenhanteringen utformas för att rena och fördröja 

dagvattnet nära källan i företrädelsevis öppna dagvattenanläggningar. De anläggningar som 

föreslås är svackdiken, gräsdiken och makadammagasin längs med vägarna. Avvattning av 

takytor till växtbäddar inom verksamhetsområdet och flerbostadshusområdet och infiltration i 

gräsytor för radhustomterna. Systemet innebär en trög avledning som tillåter infiltration där 

förutsättningarna finns för det. Genom principförslaget minskar belastningen på recipienten. 

Om föroreningar påträffas i marken föreslås dagvattenåtgärder anläggas med tät botten.  
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Inom de ytor där exploatering planeras ökar dagvattenflödet, trots föreslagna 

dagvattenåtgärder. Då övervägande del av planområdet avvattnas direkt till Mälaren- 

Prästfjärden innebär det ökade flödet ingen risk för översvämning nedströms, men 

fördröjning är trots detta viktigt att få till eftersom det förbättrar reningen av dagvattnet innan 

avledning till recipienten. Dagvattenflödet ökar även till anslutningspunkten för 

dagvattenledningsnätet med utlopp i Västerängsbäcken . 

Föroreningsberäkningarna visar en minskade föroreningshalter för samtliga studerade 

ämnen i planerad situation med dagvattenåtgärder jämfört med befintlig situation. Halterna 

är även lägre än riktvärdena. Beräkningarna visar en oförändrad belastning av fosfor och 

kvicksilver. Sammantaget bedöms planförslaget inte försämra möjligheten för Mälaren-

Prästfjärden att uppnå MKN.  

Hantering av skyfall inom planområdet sker genom avledning på vägarna och i de diken som 

föreslagits för dagvattenhantering. Genom höjdsättning ska vattnet ledas bort från 

planområdet via säkra rinnvägar och inte bli stående vid, och riskera skada, byggnader eller 

andra anläggningar. I sydvästra delen av planområdet föreslås ett avskärande dike anläggas 

mellan radhusen och naturområdet för att skydda bostäderna vid kraftiga regn. 
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1 Inledning 
Sweco har på uppdrag av Fastighets AB Kalmarsand utfört en 

dagvattenutredning för detaljplan 414 för Håbo allmänning 1:5 m.fl, Kalmarsand 

inför förnyad granskning. Planområdets ungefärliga placering visas i Figur 1. 

Planområdet utgörs idag av ett före detta grustag som numera är bevuxet med 

skog. I norra delen av området finns industrimark. Inom planområdet finns det 

även en nerlagd deponi, en större siloanläggning och rester från en tidigare 

fjärrvärmepanna. Detaljplanens syfte är att förstärka kopplingen mellan centrala 

Bålsta och Kalmarsand. Nya bostäder bestående av både radhus och 

flerbostadshus planeras i planområdets södra del. I planområdets norra del 

planeras byggnation och flerbostadshus samt ett verksamhetsområde. Planen 

medför även en ny sträckning av Stockholmsvägen närmare järnvägen, och 

därmed längre ifrån bostadsområdet Fånäs. 

 

Figur 1. Planområdets ungefärliga placering markerat med röd ellips. Ortofoto: Lantmäteriet. 

Syftet med utredningen är att kartlägga hur dagvattensituationen förändras med 

den planerade exploateringen, identifiera förutsättningar för dagvatten- samt 

skyfallshantering inom planområdet och ge förslag på hållbar hantering av 

dagvatten och skyfall efter genomförandet av planförslaget. Planförslagets 

påverkan på möjligheten att följa miljökvalitetsnormerna i recipienten bedöms 

också i denna dagvattenutredning. Vidare bedöms översvämningsriskerna vid 

ett klimatanpassat 100-årsregn och vid behov föreslås eventuella åtgärder. 
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2 Underlag och tidigare utredningar 
Tidigare utredningar 

- Dagvattenutredning för Kalmarsand, Väg och VA Ingenjörerna. 

2017-01-11 

- Dagvattenutredning Kalmarsand, Norconsult. 2018-05-07 

- PM – Föroreningar dagvatten, ÅF-Infrastructure. 2018-04-17 

- Miljöteknisk markundersökning i Kalmarsand, DGE Mark och Miljö. 

2017-11-30 

- PM grundvattenprovtagning Bista 4:5, Bålsta F d Kalmarsandsdeponin, 

Bjerking. 2012-03-15 

- PM miljöteknisk markundersökning Bista 4:5, Bålsta F d 

Kalmarsandsdeponin, Bjerking. 2011-09-26 

- Översiktlig markmiljöundersökning Spånga 1:8 och Spånga 1:11 i 

Bålsta, Sweco. 2011-11-09 

- Kalmarsand Bålsta PM Geoteknik, Nora Consulting Engineers. 

2020-05-25 

- Miljöteknisk markundersökning Kalmarsand Bålsta, PE 

Projektengagemang. 2020-09-28 

 

DWG-filer 

- 250321 Kalmarsand alternativ 1 

 

Dokument 

- Dagvattenpolicy, Håbo kommun. 2021-02-22 

- Förekomst och rening av prioriterade ämnen, metaller samt vissa övriga 

ämnen i dagvatten, Alm, Banach, Larm. 2010. Rapport 2010-06 

Svenskt Vatten Utveckling 

- Detaljplan för Håbo Allmänning 1:5 mfl, Kalmarsand – Arbetshandling, 

Håbo kommun. 2023-12-11 

 

Övrigt 

- Svenskt Vattens publikation P110 

- Beräkning av regnintensitet enligt Dahlström 2010. Bilaga till P110 

- Scalgo Live 

- SGU:s jordartskarta 

- SGU:s grundvattenmagasinskarta 

- Vatteninformationssystem Sverige, VISS 

- StormTac (v25.2.1) 

- Ramdirektivet för vatten (miljökvalitetsnormer för ytvatten enligt 5 kap. 

miljöbalken). 

 

  



 

 

 

Sweco | Dagvattenutredning Kalmarsand Detaljplan 414 för Håbo allmänning 1:5 m.fl, Kalmarsand 

Uppdragsnummer 30088751 

Datum 2025-06-18 Ver 1  

Dokumentreferens Dagvattenutredning Kalmarsand_slutversion  7/36 

3 Riktlinjer för dagvattenhantering 
Följande riktlinjer och dokument är styrande vid planering av 

dagvattenhantering:  

• Ramdirektivet för vatten (miljökvalitetsnormer för ytvatten enligt 5 kap. 

miljöbalken). 

• Håbo kommuns dagvattenpolicy och checklista för 

dagvattenutredningar, daterad 2021-02-22 

• Svenskt Vatten Publikation P110  

3.1 Miljökvalitetsnormer för vatten 

Enligt ramdirektivet för vatten ska miljömål beslutas för att uppnå en god status 

för alla yt- och grundvattenförekomster inom EU. I Sverige har direktivets 

miljömål implementerats i lagstiftningen som miljökvalitetsnormer (MKN) och i 

december 2009 tog vattenmyndigheterna det första beslutet om MKN i form av 

kvalitetskrav för yt- och grundvattenförekomster i landet. Utifrån den så kallade 

Weserdomen (mål C-461/13) som avkunnades i EU-domstolen under 2015 får 

inte tillstånd ges till verksamheter om de riskerar att orsaka en försämring av en 

vattenförekomsts status. Det inkluderar även försämringar av status för enskilda 

kvalitetsfaktorer. Det är myndigheter och kommuner som ansvarar för att MKN 

följs. Länsstyrelsen ska pröva kommunens beslut och ändra eller upphäva en 

detaljplan om det kan befaras att beslutet innebär att en MKN inte följs. I arbetet 

med dagvattenhanteringen blir därför miljökvalitetsnormerna för recipienten 

styrande och dagvattenhanteringen måste säkerställa att fastställda normer kan 

uppnås även efter genomförande av planen. 

3.2 Dagvattenpolicy, Håbo kommun 

Håbo kommuns dagvattenpolicy syftar till att beskriva vilka grundprinciper som 

gäller för en hållbar hantering av dagvatten i Håbo kommun samt att skapa 

genomtänkta, miljöanpassade och kostnadseffektiva sätt att minska mängden 

dagvatten som behöver avledas.  

Målen för en hållbar hantering av dagvatten är att: 

1. Att bevara vattenbalansen, förbättra vattenkvalitén och bidra till 

naturvården i kommunen.  

2. Att skapa långsiktigt tekniskt och miljömässigt fungerande 

dagvattenlösningar där kraven uppfylls, flöden regleras och 

föroreningsmängderna begränsas.  

3. Att anpassa dagvattenhanteringen till ett förändrat klimat.  

4. Att skapa värden för samhället där dagvatten ses som en resurs och 

bidrar till att berika den bebyggda miljön 

 

Dessa specificeras vidare i följande punkter: 

Dagvatten som resurs 

• Dagvatten ska, där så är möjligt, ses som en resurs vid utbyggnad av 

nya områden för bostäder och verksamheter och ses som en tillgång i 

området för rekreation och biologisk mångfald genom att synliggöras 

och vara en del av gestaltningen i den bebyggda miljön. 
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• Vid lokalisering av bebyggelse ska hänsyn tas till den naturliga 

vattenbalansen bland annat genom att bevara den naturliga 

infiltrationen, fördröjningen, och avrinningen.  

Uppkomst av dagvatten  

• Flödet av dagvatten ska minskas och/eller utjämnas.  

• Nya dagvattenlösningar ska planeras på ett sådant sätt att minsta 

möjliga flöde ska passera vidare till det befintliga dagvattennätet. 

• Belastningen av dagvattenflöde från exploateringsområden ska i 

möjligaste mån inte öka i samband med exploatering. 

• Andelen hårdgjorda ytor ska minimeras. 

Hantering av dagvatten 

• Dagvattnet ska omhändertas så nära källan som möjligt.  

• Rening eller fördröjning av dagvatten ska beaktas om förutsättningar för 

omhändertagande nära källan saknas. 

• Förorening av dagvatten ska förebyggas redan vid källan.  

• Dagvatten ska avledas på ett klimatsäkert, miljöanpassat och 

kostnadseffektivt sätt 

• Dagvatten ska, där så är möjligt, användas som pedagogisk, rekreativ 

och estetisk resurs samt gynna den biologiska mångfalden.  

• Öppna dagvattenlösningar ska, så långt det är möjligt, väljas före slutna 

system. 

 

Utredningen följer även Håbo kommuns checklista för dagvattenutredningar 

som är en del av Håbo kommuns dagvattenpolicy  

3.2.1 Föreslagna riktvärden för dagvattenutsläpp 

I dagvattenpolicyn redovisas riktvärden för dagvattenutsläpp ur Förekomst och 

rening av prioriterade ämnen, metaller samt vissa övriga ämnen i dagvatten 

(2010), se Tabell 1. Tabellen delas upp i tre nivåer av riktvärden. Riktvärde på 

nivå 1 innebär direktutsläpp till recipient, nivå 2 ett delområde som inte har 

direktutsläpp till recipient samt nivå 3 en specifik verksamhetsutövare som inte 

har direktutsläpp till recipient. Riktvärdena är också varierande på grund av 

recipientens storlek. En mindre sjö, havsvik eller vattendrag betecknas ”M”. 

Andra recipienter som hav eller stora sjöar betecknas ”S”. ”VU” betecknar 

verksamhetsutövare. Riktvärdena för dagvattenutsläpp är underordnade 

ramdirektivet för vatten och bör inte ses som styrande utan som en hjälp för att 

nå MKN.  
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Tabell 1. Föreslagna riktvärden för dagvattenutsläpp (Alm, Banach & Larm 2010) 1 

 Riktvärde 

  Enhet   1M   2M   1S   2S  3VU 

P  µg/l  160  175  200 250  250  

N  mg/l  2,0  2,5  2,5 3,0 3,5  

Pb  µg/l  8  10  10 5 15  

Cu µg/l  18  30  30 40  40  

Zn  µg/l  75  90  90 125  150  

Cd  µg/l  0,40  0,50  0,45 0,50  0,50  

Cr  µg/l  10  15  15 25  25  

Ni  µg/l  15  30 20  30  30  

SS  mg/l  40  60  50  75 100  

olja  mg/l  0,40  0,70  0,50  0,70 1,0  

 

3.3 Svenskt Vatten P110 

Svenskt Vatten är en branschorganisation för VA-organisationer där Håbo 

kommun är medlem. I och med detta ska riktlinjerna i deras publikationer följas. 

Svenskt Vattens publikation P110 ger rekommendationer för hur nya 

exploateringsområden ska uppnå uppsatta funktionskrav för skydd av 

anläggningar och bebyggelse (Svenskt Vatten, 2016). Publikationen berör även 

befintliga områden och visar att mycket arbete kommer att krävas för att uppnå 

en förbättrad säkerhet mot översvämning i befintliga samhällen och för att 

reducera utsläppen av dagvattenföroreningar till recipienter.  

P110 anger övergripande krav och förutsättningar för samhällenas avvattning, 

dimensionering och utformning av nya dagvattenledningar, dimensionering och 

utformning av nya spillvattenledningar, samt hur vatten från 

husgrundsdräneringar ska avledas och tas om hand. I syfte att ta hänsyn till 

framtida klimatförändringar föreslår Svenskt Vatten att nederbördsintensiteten 

ska ökas med 25 % i beräkningar i dagvattenutredningar. 

  

 
1 I mejlkommunikation med Håbo kommuns projektledare för Kalmarsand, den 11 mars 2025 

meddelar kommunen att beräkningar ska utgå från gränsvärden för 1M enligt Policy riktlinjer 

dagvatten. 
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4 Områdesbeskrivning 
Planområdet är ca 24 hektar och beläget i Kalmarsand i de sydöstra delarna av 

Håbo kommun. Ortofoto av planområdet och dess gränser visas i Figur 2.  

 

Figur 2. Ortofoto över planområdet med planområdesgräns markerad i orange. Källa: Lantmäteriet 

(2023).  

4.1 Recipient och statusklassning 

4.1.1 Ytvatten 

Planområdet tillhör Mälaren-Prästfjärdens avrinningsområde, se Figur 3. 

 

Figur 3. Mälaren-Prästfjärden, recipient för dagvatten från planområdet i blått. Grundvattentäkten 

Vreta-Bålsta i lila. Planområdets ungefärliga läge markerat med svart ring. Bild: VISS. 
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Recipienten Mälaren-Prästfjärden (SE657160-160170) är en vattenförekomst 

enligt EU:s ramdirektiv för vatten. Genom miljöbalken och 

vattenförvaltningsförordningen har EU:s ramdirektiv för vatten införlivats i 

svensk lagstiftning. Detta innebär att det finns uppsatta vattenkvalitetsmål, så 

kallade miljökvalitetsnormer (MKN) för ytvattens kemiska och ekologiska status 

vilka beskriver kravet på kvaliteten hos vattnet vid en viss tidpunkt. 

Den ekologiska statusen i Mälaren-Prästfjärden är god med medelgod 

tillförlitlighet. Övergödning har styrt statusklassningen som trots betydande 

påverkan fått god status. Recipienten har även god status för växtplankton 

(klorofyll a) och god status för näringsämnen där klassningarna är säkra i 

förhållande till klassgränsen god/måttlig status trots betydande påverkan. Enligt 

VISS är det rimligt att anta att betydande påverkan inte har slagit igenom på 

statusen. 

Den kemiska ytvattenstatusen i Mälaren-Prästfjärden uppnår ej god status. 

Halter av kvicksilverföreningar (Hg) och polybromerade difenyletrar (PBDE) är 

delvis orsak till att recipienten inte uppnår god kemisk status. Dessa halter är 

höga i samtliga vattendrag i Sverige då ämnena når Sveriges land- och 

vattenmassor via atmosfärisk deposition. Medräknas inte de så kallade "överallt 

överskridande prioriterade ämnen", Hg och PBDE, i statusbedömningen så är 

det statusen för tributyltennföroreningar (TBT) som gör att god kemisk status 

alltjämt inte uppnås i vattenförekomsten. För TBT finns ett undantag fram till år 

2027. 

Samtliga miljökvalitetsnormer samt bedömningsgrund sammanställs i Tabell 2. 

Tabell 2. Miljökvalitetsnormer och bedömningsgrund (VISS, inhämtad 2025-03-28) 

Nuvarande status Tillförlighetsklassning Utslagsgivande Kvalitetskrav 

God 2 - Medel Övergödning God ekologisk status 

Uppnår ej god 3 - Hög  TBT, Hg och PBDE  God kemisk 

ytvattenstatus 2027 

 

Målet är att vattenförekomsten Mälaren-Prästfjärden ska ha god ekologisk 

status och god kemisk ytvattenstatus till 2027. Vattenförekomsten har ett 

tidsundantag för att nå god kemisk ytvattenstatus till 2027 då det ej är tekniskt 

möjligt att uppnå god kemisk ytvattenstatus tidigare på grund av kunskapsbrist. 

4.1.2 Grundvatten 

Planområdet ligger ovan grundvattentäkten Vreta-Bålsta (SE660987-159721) 

vilken är en vattenförekomst enligt EU:s ramdirektiv för vatten. Vreta-Bålsta är 

ett grundvattenmagasin av typen sand- och grusförekomst med utmärkta eller 

ovanligt goda uttagsmöjligheter i bästa delen av grundvattenmagasinet. 

Både den kemiska- och den kvantitativa statusen i Vreta-Bålsta är god med 

medelgod tillförlitlighet. 

4.2 Markavvattningsföretag 

Det finns inga markavvattningsföretag inom eller uppströms planområdet.  
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4.3 Vattenskyddsområde 

I mejlkommunikation med Håbo kommuns projektledare för Kalmarsand , den 

11 mars 2025 framkom att planområdet ligger med i området för blivande 

primärt vattenskyddsområde. En ansökan om vattenskyddsområde finns hos 

Länsstyrelsen. 

4.4 Markförutsättningar 

4.4.1 Geologiska och hydrogeologiska förutsättningar 

Enligt SGU:s jordartskarta (1:25 000 – 1:100 000) består planområdet nästan 

helt av isälvssediment, se Figur 4. Inom ett mindre område utgörs marken av 

mossetorv och i nordvästra delen av planområdet finns enligt jordartskartan 

postglacial finsand.  

 

Figur 4. Urklipp från jordartskarta (1:25 000 – 1:100 000). Planområdet är markerat i svart. 

Källa: SGU.  

Enligt PM miljöteknisk markundersökning (Bjerking, 2011) utgörs marken i 

anslutning till deponin av isälvsavlagringar i form av grus och sand. Söder om 

deponin har silt- och lerlager konstaterats. Översiktlig markmiljöundersökning 

Spånga 1:8 och Spånga 1:11 i Bålsta (Sweco, 2011) konstaterar att det översta 

marklagret vid den befintliga silon består av fyllnadsmassor med varierande 

tjocklek från 0,8 till 2 meter bestående av sand och grus, under 

fyllnadsmassorna fanns isälvsmaterial. Inom området där det ska ha gått ett 

stickspår ner i den tidigaste delen av grustaget utgörs östra delen av 
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utredningsområdet av grovsand och västra delen av grusig stenig grovsand 

(DGE, 2017), utredningsområdet visas i Figur 5. 

Inom övriga delar av planområdet saknas det observationer av jordarterna.  

Enligt SGU:s karta för grundvattenmagasin är strömningsriktningen i 

grundvattenmagasinet som planområdet ligger på i södergående riktning, mot 

Mälaren.  

4.4.2 Mark- och grundvattenföroreningar 

Enligt länsstyrelsernas EBH-kartan finns riskobjekt för föroreningar inom 

planområdet. På grusplanen i norra delen av planområdet finns ett riskobjekt 

med primär bransch ”oljedepå ”och i östra delen ett riskobjekt med primär 

bransch ”förbränningsanläggning”, se Figur 5. Vidare pekar EBH-kartan ut 

riskobjekt vid den nedlagda deponin, silon och den nerlagda 

förbränningsanläggningen.  

 

Figur 5. Sammanställning av provtagningspunkter där ämnen uppmätts till halter över KM i 

genomförda mark och miljöundersökningar. Samt identifierade riskobjekt från länsstyrelsernas EBH-

kartan.  

Fyra separata miljötekniska markundersökningar har genomförts inom 

planområdet, i nordvästra delen av planområdet, vid den nerlagda deponin, vid 

silon och vid den nedlagda förbränningsanläggningen. Inom övriga delar av 

planområdet har ingen miljöteknisk markundersökning genomförts.  
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I nordvästra delen av planområdet, där det ska ha gått ett stickspår ner i den 

tidigaste delen av grustaget, har arsenik uppmätts i halter över 

naturvårdsverkets generella riktlinjer för KM (DGE, 2017). Det har även 

uppmätts förhöjda halter av PAH på två platser i norra delen av den nedlagda 

deponin (Golder, 2006, se Bjerking, 2011). På en av platserna har även halter 

av PCB som överskrider riktvärdet för KM uppmätts (Bjerking, 2011). Vidare har 

halter av PAH-H som överskrider riktvärdet för KM uppmätts i östra delen av 

deponin (Bjerking, 2011). Vid silon har halter av nickel som överskrider 

riktvärden för KM uppmätts (Sweco, 2011). Vid den nedlagda 

förbränningsanläggningen visade den genomförda jordprovtagningen inte på 

några förhöjda halter av de analyserade ämnena. Det detekterades metaller i 

samtliga prover, dock under gällande riktvärden (PE Projektengagemang, 

2020). 

4.5 Befintlig och planerad markanvändning 

4.5.1 Befintlig markanvändning 

Planområdet utgörs idag till större del av ett nedlagt grustag vilket medför att 

terrängen varierar kraftigt inom planområdet. Nordvästra delen av planområdet 

är bevuxen med skog samt utgörs av en grusyta medan övriga delar av den 

tidigare grustäkten utgörs av lägre skog. I planområdet finns lågområden som 

är spår av grustaget. Inom området går en gamla banvall där spåren är 

bortplockade, den före detta järnvägsbron över Södra Bålstavägen finns dock 

kvar. I västra delen av planområdet finns en tidigare deponi. Det finns även en 

nerlagd silo och en sandstrand vid Kalmarsand udde.  

Vägar inom planområdet har delats upp i väg 1 och väg 2 där väg 1 avser vägar 

med cirka 5000 fordon per dygn (ÅDT) och väg 2 avser vägar med cirka 1000 

fordon per dygn (Rev. B. Acoustic Consulting and Design, u.å., se Norconsult, 

2018). 

I Figur 6 visas den befintliga markanvändningen vilken sammanfattas i Tabell 3.  
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Figur 6. Befintlig markanvändning inom planområdet. Planområdesgränsen markerad i rött.  

Tabell 3. Area och avrinningskoefficienter per markanvändning, samt reducerad area för befintlig 

situation.  

Markanvändning Area (ha) Avrinningskoefficient (-) Reducerad area (ha) 

Industriområde 2,0 0,6 1,2 

Naturområde 17,9 0,1 1,8 

Park 0,2 0,1 0,02 

Ytvatten 2,3 1 2,3 

Väg 1* 0,7 0,85 0,6 

Väg 2** 1,0 0,85 0,9 

Summa 24,2 - 6,8 

* 5000 fordon per dygn 

** 1000 fordon per dygn 

4.5.2 Planerad markanvändning 

I planområdets norra del består planerad byggnation av ett bostadsområde om 

tre huvudbyggnader med gårdsytor och angöringsväg för parkering vid 

Stockholmsvägen samt verksamhetsområdet. I södra delen av planområdet 

planeras bostadsområde bestående av både flerbostadshus, radhus och 

parhus. Vid Kalmarsand udde planeras även för en småbåtshamn. Vidare 

medför planförslaget en ny dragning av Stockholmsvägen.  

I Figur 7 visas den befintliga markanvändningen vilken sammanfattas i Tabell 4. 

Markanvändningen småbåtshamn avser flytbryggor på vattnet samt den del av 

vattnet som är planlagd som småbåtshamn. Markanvändningen centrum avser 
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området avsett för café- och/eller restaurangverksamhet i södra delen av 

planområdet.  

 

Figur 7. Planerad markanvändning inom planområdet. Planområdesgränsen markerad i rött. 

 

Tabell 4. Area och avrinningskoefficienter per markanvändning, samt reducerad area för planerad 

situation.  

Markanvändning Area (ha) Avrinningskoefficient (-) Reducerad area (ha) 

Centrum 0,04 0,6 0,03 

Flerbostadshusområde 2,9 0,45 1,3 

Naturområde 8,5 0,1 0,9 

Park 1,5 0,1 0,1 

Parkering 0,3 0,85 0,3 

Radhus 3,0 0,4 1,2 

Småbåtshamn 0,5 1 0,5 

Verksamheter 2,7 0,6 1,6 

Väg 1* 2,0 0,85 1,7 

Väg 2** 1,0 0,85 0,8 

Ytvatten 1,8 1 1,8 

Summa 24,2 - 10,2 

* 5000 fordon per dygn 

** 1000 fordon per dygn 
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5 Avrinningsområden och 
avvattningsvägar 

5.1 Ytliga avrinningsområden 

Den generella flödesriktningen inom planområdet är åt syd, mot Mälaren. Då 

planområdet utgörs av ett nedlagt grustag finns kraftiga höjdskillnader inom 

planområdet vilket har skapat flera mindre avrinningsområden. Infiltrationen i 

området tros vara god och merparten av nederbörden inom planområdet 

bedöms infiltrera idag. Utifrån en markhöjdsmodell från Lantmäteriet (2023) 

med 1 m upplösning och den tidigare dagvattenutredningen för norra området 

har planområdet delats in i sex avrinningsområden a, b, c, d, e och f, se Figur 8. 

 

Figur 8. Avrinningsområden inom planområdet utifrån befintliga höjder. 

Avrinningsområden för planerad situation har tagits fram utifrån befintliga 

avrinningsområden med justering utifrån föreslagen höjdsättning2 3  inom 

planområdet. Avrinningsområdena för planerad situation har tagits fram utifrån 

samma anslutningspunkter som i befintlig situation men deras utbredning skiljer 

sig. De sex avrinningsområdena för planerad situation benämns A, B, C, D, E 

och F, se Figur 9.  

 
2 Förprojektering Utformningsplan. 2019-09-13  
3 Alternativ 1 med xref-hojdsatt-prel-markhojder. 2025-04-01 
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Figur 9. Avrinningsområden inom planområdet i planerad situation utifrån föreslagen höjdsättning 

Avrinningsområde a/A leds till en anslutningspunkt för dagvattenledningsnätet 

som visas i Figur 10. Ledningsnätet har utlopp i Västerängsbäcken, vattnet 

rinner sedan vidare till Mälaren-Prästfjärden.  

Avrinningsområde b/B avrinner söderut mot Mälaren. I befintlig situation finns 

inget utlopp till Mälaren då det mesta dagvattnet antas infiltrera. Det vatten som 

inte infiltrerar i marken avrinner på bred front till Mälaren-Prästfjärden.  

Avrinningsområde c/C utgörs av naturmark i både befintlig och planerad 

situation och avrinner mot ett instängt lågområde inom avrinningsområdet där 

vattnet infiltrerar. 

Avrinningsområde d/D utgörs av naturmark i både befintlig och planerad 

situation och avrinner mot ett instängt lågområde i mitten av avrinningsområdet 

där vattnet infiltrerar. 

Avrinningsområde e/E utgörs av naturmark i både befintlig och planerad 

situation och avrinner västerut mot ett befintligt bostadsområde. 

Avrinningsområde f/F utgörs av naturmark i både befintlig och planerad 

situation och avrinner norrut mot ett dike vid järnvägen. 

5.2 Tekniska avrinningsområden 

Inom planområdet finns det befintliga VA-ledningar i södra delen av 

Stockholmsvägen, längs Mälaren. Det finns även ledningsnät längs 

Kalmarleden i nordvästra delen av planområdet, där finns även en 

anslutningspunkt för dagvattenledningsnät. För övriga delar av planområdet 
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finns det inget befintligt dagvattenledningsnät inom området. 

Anslutningspunkten till dagvattenledningsnätet för de delar av planområdet som 

avvattnas norrut mot Mälaren-Prästfjärden via Västerängsbäcken visas i Figur 

10. 

 

Figur 10. Anslutningspunkt för dagvattenledningsnät för Kalmarsand. 
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6 Översvämningsrisker 

6.1 Närliggande ytvatten 

Länsstyrelserna runt Mälaren anser att ny sammanhållen bebyggelse samt 

samhällsfunktioner av betydande vikt behöver placeras ovan nivån 2,7 meter 

(RH2000) och att enstaka byggnader av lägre värde bör placeras ovan nivån 

1,5 meter (RH2000). Bebyggelsen inom planområdet behöver därför placeras 

över nivån 2,7 meter. Översvämnings vid nivå 2,7 meter visas i Figur 11. 

 

Figur 11. Översvämmade områden vid vatten upp till nivå +2,7 m (RH2000) vilket motsvarar 

beräknad högsta nivå i Mälaren. Planområdet är markerat i svart. Källa: MSB, 

översvämningsportalen. 

6.2 Instängda områden och skyfall 

Vid en bedömning av översvämningsriskerna kopplade till instängda områden 

och skyfall har lågpunktskarteringsverktyget Scalgo Live använts då 

Länsstyrelsen i Uppsalas skyfallskartering för tätorter inte täcker in hela 

planområdet. Scalgo Live är ett GIS -baserat verktyg som används för att 

analysera höjddata ur ett ytvattenperspektiv.  

I Länsstyrelsens skyfallskartering används ett regn om 110 mm för att beskriva 

ett 100-årsregn, samma regn används vid analysen i Scalgo. I Scalgo har 

hänsyn till infiltration tagits genom modellens infiltrationsmodul.  
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Instängda lågpunkter har identifierats i nordvästra delen av planområdet i det 

tidigare grustaget (1, 2 och 3 i Figur 12). Vidare finns en större lågpunkt direkt 

söder om den nedlagda fjärrvärmecentralen (4 i Figur 12) samt längs 

Stockholmsvägen (5 och 6 i Figur 12). Uppsala läns skyfallskartering visar 

motsvarande resultat för de delar av planområdet som omfattas av karteringen.  

 

Figur 12. Planområdet vid ett skyfall om 110 mm vilket motsvarar ett 100-årsregn med klimatfaktor 

1,3. Hänsyn tas till infiltration genom Scalgos infiltrationsmodul. Planområdet är markerat i svart. 

 
  

1 

2 

3 

4 

6 5 



 

 

 

Sweco | Dagvattenutredning Kalmarsand Detaljplan 414 för Håbo allmänning 1:5 m.fl, Kalmarsand 

Uppdragsnummer 30088751 

Datum 2025-06-18 Ver 1  

Dokumentreferens Dagvattenutredning Kalmarsand_slutversion  22/36 

7 Förslag på dagvattenhantering 
Nedan följer en övergripande beskrivning av dagvattenåtgärderna för 

planområdet. Principförslaget innebär att dagvattenhanteringen utformas för att 

rena och fördröja dagvattnet nära källan i företrädelsevis öppna 

dagvattenanläggningar. De anläggningar som föreslås är svackdiken, gräsdiken 

och makadammagasin längs med vägarna. Avvattning av takytor till växtbäddar 

inom verksamhetsområdet och flerbostadshusområdet och infiltration i gräsytor 

för radhustomterna. Systemet innebär en trög avledning som tillåter infiltration 

där förutsättningarna finns för det. I Figur 13 och Bilaga 1 visas en övergripande 

bild av åtgärdsförslag inom planområdet. Flödespilarna utgår från preliminär 

höjdsättning4 5. 

 

Figur 13. Övergripande schematisk bild av föreslagna dagvattenåtgärder. 

 
4 Förprojektering Utformningsplan. 2019-09-13  
5 Alternativ 1 med xref-hojdsatt-prel-markhojder. 2025-04-01 
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Dagvattenledningar kommer anläggas i lokalgatan genom bostadsområdet i 

södra delen av planområdet. Dessa ledningar är inte inritade i figuren.  

För delavrinningsområde c/C, d/D, e/E och f/F föreslås ingen 

dagvattenhantering då marken utgörs av naturområde i både befintlig och 

planerad situation och då vattnet bedöms infiltrera i mark med mycket god 

infiltrationsförmåga. 

Markprover tas vid schaktning och om föroreningar då upptäcks ska 

dagvattenåtgärderna anläggas med tät botten och med dräneringsledningar 

som ansluts till dagvattenledningsnätet. I övrigt fall kan vattnet med fördel 

infiltrera ner i marken efter rening i dagvattenåtgärderna.  

Stockholmsvägen 

Dagvatten från Stockholmsvägen leds till svackdiken. Svackdiken är gräsklädda 

diken med svag till måttlig släntlutning, främst avsedda för att avleda dagvatten. 

Rening i svackdiken sker genom upptag av växtlighet och infiltration i marken, 

ett svackdike avskiljer i första hand grövre partiklar genom sedimentation. 

Eftersom vägen är bomberad behövs svackdiken på båda sidor om 

Stockholmsvägen, se Figur 14. En normalsektion av Stockholmsvägen visas i 

Bilaga 2.  

 

Figur 14. Principbild av svackdike. 

Reningseffekten i svackdiken är som bäst vid svag lutning. Om marken lutar för 

skarpt föreslås diket sektioneras med tvärgående vallar för att reducera 

flödeshastigheten och öka reningsgraden.  

Gamla Stockholmsvägen 

Gamla Stockholmsvägen ska dras om, projektering för denna är dock inte klar.  

Dagvatten från Gamla Stockholmsvägen föreslås omhändertas i dike, se Figur 

15. Om vägen är bomberad föreslås diken på båda sidor av vägen. Dikena 

fördröjer vattnet och medför även rening av dagvatten genom sedimentering 

och infiltration.  

Dagvattnet från flerbostadsområdet intill Gamla Stockholmsvägen kan efter 

rening och fördröjning på kvartersmark antingen ledas till diket eller i ledning 

mot anslutningspunkt i nordvästra delen av planområdet. 
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Figur 15. Principskiss av vägdagvatten som leds till gräsdike. 

Lokalgata 

Det föreslås att vattnet från gångbana och gata avvattnas via rännstensbrunnar 

med sandfång följt av en fördelningsledning som sprider ut vattnet 

underjordiska makadammagasin under gång- och cykelbanan, varpå vattnet 

sipprar ner genom bärlagret där det renas och fördröjs. Eftersom lokalgatan är 

bomberad föreslås underjordiska makadammagasin på båda sidor om vägen. 

Makadam utan nollfraktioner kan uppnå en dränerbar porositet på 30%, vilket 

innebär att 300 liter dagvatten kan fördröjas per kubikmeter magasin. 

Reningsprocessen i makadammagasin fokuserar huvudsakligen på att avskilja 

partikelbundna föroreningar. Ett filter bör installeras vid magasinets utlopp för 

att förbättra anläggningens reningseffekt. En konceptuell bild över 

makadammagasin under gång- och cykelbana ses i Figur 16. 

 

Figur 16. Principbild av underjordiskt makadammagasin under gång- och cykelbana.  

Flerbostadshusområden 

Inom flerbostadshusområdena föreslås dagvatten ledas till växtbäddar för 

rening och fördröjning. Vatten från takytorna leds till växtbäddarna genom 

stuprör, från övriga hårdgjorda ytor leds dagvattnet ytligt till växtbäddarna.  
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Växtbäddar, eller biofilter, är planteringsytor med förmåga att både fördröja och 

rena dagvatten. Rening sker genom både sedimentation samt filtrering genom 

växtbäddens substrat. Växtbädden anläggs med ett övre lager av växtsubstrat 

som tillåter infiltration, ett materialavskiljande lager läggs under detta och i 

botten anläggs ett lager av makadam som fungerar som dagvattenmagasin. 

Föreslagna växtbäddar föreslås anläggas nedsänkta cirka 10 cm för att 

möjliggöra fördröjning både ovan och inom växtbädden, se principbild av 

växtbädd med ytlig fördröjning intill fasad i Figur 17. Principbilden är endast en 

schematisk bild på föreslagen åtgärd. 

 

Figur 17. Principbild av växtbädd/biofilter intill fasad. Bildkälla: VA-guiden. 

Verksamhetsområde 

I verksamhetsområdet i nordvästra delen av föreslås dagvatten ledas till 

växtbäddar för rening och fördröjning. Vatten från takytorna leds till 

växtbäddarna genom stuprör, från övriga hårdgjorda ytor leds dagvattnet ytligt 

till växtbäddarna. Se principbild av växtbädd i Figur 17. Eftersom 

markföroreningar påträffats inom verksamhetsområdet bör växtbäddarna 

anläggas med tät botten och dräningsledning som ansluts till 

dagvattenledningsnätet. 

Radhusområde 

Radhusen antas anläggas med sadeltak vilket medför att hälften av vattnet från 

radhustomterna avrinner mot framsidan av husen och hälften av vattnet mot 
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baksidan. Från radhusen som är belägna runt grönytorna mitt i kvarteren 

föreslås dagvattnet på baksidan av tomterna avledas på bred front mot 

grönytorna där dagvattnet infiltrerar, se Figur 18.  

 

Figur 18. Principskiss för dagvatten från tomtmark som renas och fördröjs genom infiltration i 

grönyta. 

Öppna gräsdiken föreslås längs framsidan av radhusen för att omhänderta 

vattnet från framsidan av tomterna inklusive parkeringsplatserna. Även vatten 

från kvartersgatorna föreslås ledas till dikena, se Figur 19. Dikena fördröjer 

vattnet och medför även rening av dagvatten genom sedimentering och 

infiltration. En principskiss av dikena längs kvartersgatorna visas i Bilaga 2.  

 

Figur 19. Principskiss för dagvatten från tomtmark och vägyta som renas och fördröjs i gräsdike. 

Kvartersgata och parkering längs Stockholmsvägen 

På sträckan av kvartersgatan längs Stockholmsvägen föreslås vägen vara 

enkelskevad bort från Stockholmsvägen. Dagvattnet från framsidan av 

radhustomterna och från gatan avvattnas via rännstensbrunnar med sandfång. 

Därefter leds vattnet till en fördelningsledning som sprider ut vattnet 

underjordiska makadammagasin under gång- och cykelbanan, varpå vattnet 

sipprar ner genom bärlagret där det renas och fördröjs. 

Längs parkeringsplatserna vid kvartersgatan föreslås en dagvattenränna 

anläggas. Dagvattnet från parkeringen samlas upp i rännan och leds in i 

växtbäddar placerade mellan parkeringsplatserna där det renas och fördröjs. 

Växtbäddarna kan med fördel även anläggas med träd som kan skapa skugga 

och skydd mot hetta sommartid samt bidra med estetiska och biologiska värden 

på platsen.  
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Parkering 

Dagvatten från parkeringen i sydvästra delen av planområdet föreslås hanteras 

i växtbäddar. Växtbäddarna kan med fördel även anläggas med träd som kan 

skapa skugga och skydd mot hetta sommartid samt bidra med estetiska och 

biologiska värden på platsen.  

Intag av vatten från parkeringsytorna kan ske genom släpp i kantsten eller att 

kantsten sätts i marknivå så att vatten kan rinna in på bred front i växtbädden, 

se Figur 20. I det senare fallet kan räcken behövas längs med anläggningens 

kanter för att förhindra nedkörning i ytorna. 

 

Figur 20. Nedsänkta växtbäddar vid parkeringsplats. Dagvattnet leds in i växtbbädden via öppningar 

i kantstenen. Bildkälla: WRS 

Centrum 

Dagvattnet som uppstår på ytan markerad som centrum i södra delen av 

planområdet avsedd för caféverksamhet förslås renas och fördröjas i 

växtbäddar. 

7.1 Fördröjningsvolym 

Föreslagna anläggningar dimensioneras i StormTac utifrån att omhänderta 20 

mm nederbörd. För Stockholmsvägen har föreslagna svackdiken 

dimensionerats utifrån längden på vägen inom respektive avrinningsområde 

och den bredd som krävs för att uppnå en bottenbredd på 0,5 meter vilket är 

rekommenderat i StormTac. Svackdiket föreslås vara 0,3 meter djupt och ha en 

totalbredd på 2 meter. Detta medför att den tillgängliga fördröjningsvolymen är 

större än den erforderliga fördröjningsvolymen, det vill säga det finns en 

överkapacitet i diket. 

Makadammagasinet under gång- och cykelbanan längs lokalgatan har även det 

dimensionerats utifrån gatans längd. Bredden på magasinet har satts till 1 

meter vilket bedöms rimligt utifrån gatusektionen på gatan som visar att gång- 

och cykelbanan är 1,5 respektive 2,5 meter på vardera sida om gatan. Även 

detta medför att den tillgängliga fördröjningsvolymen är större än den 

erforderliga fördröjningsvolymen. 

En sammanställning av erforderlig fördröjningsvolym, erforderlig area för 

åtgärderna samt tillgänglig fördröjningsvolym i åtgärderna längs 

Stockholmsvägen och lokalgatan redovisas i Tabell 5. 

Ingen dimensionering av dagvattenåtgärder har gjorts för 

flerbostadshusområdena eller radhusområdena. I föroreningsberäkningarna för 

planerad situation med dagvattenåtgärder har istället markanvändningarna 
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flerbostadshusområde med total LOD respektive radhusområde med total LOD 

använts.  

Tabell 5. Erforderlig åtgärdsvolym och erforderlig area för föreslagna dagvattenåtgärder inom 

planområdet. För föreslagna dagvattenåtgärder för vägytorna redovisas även tillgänglig 

fördröjningsvolym.  

Yta Area 
(m2) 

Reducerad 
area (m2) 

Erforderlig 
fördröjningsvolym 
(m3) 

Erforderlig 
area (m2) 

Tillgänglig 
fördröjningsvolym 
(m3) 

Avrinningsområde A 

Stockholmsvägen 2706 2300 46 2401 63 

Verksamhetsområde 26 668 16 001 320 820 - 

Flerbostadshusområde 3852 1733 35 - 2 - 

Avrinningsområde B 

Stockholmsvägen 14 050 11 943 239 1200 330 

Lokalgata 3371 2865 57 8253 830 

Parkering 2953 2510 50 130 - 

Flerbostadshusområde 24 882 11 197 224 - 2 - 

Radhusområde 29 931 11 973 239 - 2 - 

Centrum 421 252 5 13 - 

1 Åtgärden har dimensionerats utifrån vägens längd samt bredden som krävs för att uppnå tillräcklig 

bottenbredd.  
2 Föroreningsberäkningarna för planerad situation med dagvattenåtgärder har gjorts med 

markanvändningarna flerbostadshusområde med total LOD respektive radhusområde med total 

LOD i StormTac  
3 Åtgärden har dimensionerats utifrån gatans längd samt bredd på gång- och cykelbana.  
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8 Flödes- och föroreningsberäkningar 

8.1 Flöden 

Flöden beräknas för befintlig och planerad situation vid regn med 10-års 

återkomsttid och 20-års återkomsttid. Flöde med 20-års återkomsttid är 

dimensionerande för tät bostadsbebyggelse enligt Svenskt Vatten. Flöden 

beräknad både med och utan klimatfaktor 1,25. Att räkna med en klimatfaktor 

innebär att hänsyn tas till den förväntade klimatförändringen med mer intensiva 

regn.  

Indata för flödesberäkningarna är markanvändning, areor och 

avrinningskoefficienter för områdets markanvändning. Vid beräkningar av 

flödena beräknas uppskattad rinntid (koncentrationstid) till punkten där 

dagvattnet ansluts till ledningsnätet och transporteras ut från planområdet. 

Enligt Publikation P110 bör inte en kortare rinntid än 10 minuter användas inom 

bebyggda områden.  

För flödesberäkningarna baseras varaktighet (dimensionerande rinntid) på den 

rinntid och rinnsträcka som ger störst flöde.  

Beräkningarna har utförts med rationella metoden: 

𝑄𝑑𝑖𝑚 = 𝑓𝑐 × 𝑙(𝑡𝑟) × 𝜑 × 𝐴 

där 

Qdim = dimensionerande flöde (l/s) 

fc = klimatfaktor 

I = dimensionerande nederbördsintensitet (l/s ha) 

tr = regnets varaktighet (min) 

φ = avrinningskoefficient 

A = Area (ha) 

Flödesberäkningar har gjords utifrån planområdets avrinningsområden, se Figur 

8 och Figur 9. 

Varaktigheten har tagits fram för respektive avrinningsområde. För planerad 

situation med dagvattenåtgärder lades fyllnadstiden6 för föreslagna 

anläggningar till den uppskattade rinntiden för de områden där åtgärder 

föreslås. Detta gav i sin tur förlängda varaktigheter. Eftersom avrinningsområde 

c/C, d/D, e/E och f/F utgörs av naturmark i både befintlig och planerad situation 

och då vattnet bedöms infiltrera i marken föreslås inga dagvattenåtgärder för 

dessa områden.  

Resultatet från flödesberäkningarna för befintlig och planerad situation med och 

utan dagvattenåtgärder presenteras i Tabell 6. 

 
6 Den tid det tar för dagvattenåtgärdena att fyllas med vatten, i detta fall 20 mm nederbörd. 
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Tabell 6. Resultat från flödesberäkningar för befintlig och planerad situation samt planerad situation 

med dagvattenåtgärder.  

 Enhet 10-årsflöde 20-årsflöde 

utan 
klimatfaktor  

med 
klimatfaktor  

utan 
klimatfaktor  

med 
klimatfaktor  

Avrinningsområde a/A – Avvattnas åt nordväst till anslutningspunkt för 
dagvattenledningsnätet 

Befintlig situation l/s 144 180 181 226 

Planerad situation l/s 581 726 731 913 

Planerad situation med 
dagvattenåtgärder 

l/s 339 424 426 532 

Avrinningsområde b/B – Avvattnas till utloppspunkt i Mälaren 

Befintlig situation l/s 133 167 167 208 

Planerad situation l/s 888 1110 1116 1395 

Planerad situation med 
dagvattenåtgärder 

l/s 636 795 747 934 

Avrinningsområde c/C – Avvattnas till instängd lågpunkt i naturområde 

Befintlig situation l/s 123 154 155 194 

Planerad situation l/s 22 27 27 34 

Avrinningsområde d/D – Avvattnas till instängd lågpunkt i naturområde 

Befintlig situation l/s 39 49 49 62 

Planerad situation l/s 17 21 21 26 

Avrinningsområde e/E – Avvattnas västerut mot befintligt bostadsområde 

Befintlig situation l/s 21 27 27 34 

Planerad situation l/s 21 27 27 34 

Avrinningsområde f/F – Avvattnas norrut mot dike vid järnvägen 

Befintlig situation l/s 6 7 7 9 

Planerad situation l/s 7 9 9 11 

 

8.2 Föroreningar 

Beräkning av föroreningshalter och föroreningsbelastning samt reningseffekt 

har utförts med hjälp av den webbaserade recipient- och dagvattenmodellen 

StormTac (v25.2.1). Modellen är ett planeringsverktyg där översiktliga 

beräkningar av flöden och koncentrationer av olika föroreningar i dagvatten kan 

utföras. Nödvändiga indata till modellen består av årsmedelnederbörd (600 mm) 

samt det aktuella områdets area och markanvändning. Till beräkningarna 

använder modellen kvalitetsgranskade schablonhalter av föroreningar, 

baserade på flödesproportionell provtagning (StormTac, 2025). 

Observera att en modellering är en förenklad beskrivning av verkligheten som 

inte fullt ut kan återspegla de komplexa skeenden som tillsammans påverkar 

föroreningsinnehållet i dagvattnet. Omfattningen av modellens dataunderlag 

varierar mellan olika typer av föroreningar, likaså för markanvändningar, vilket 

ger föroreningsberäkningarna en viss osäkerhet. Mot bakgrund av avsaknaden 

av andra modeller som beskriver dagvattnets föroreningsinnehåll, samt 
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reningseffekt i dagvattenanläggningar, bedöms StormTac-modellen, trots dess 

osäkerheter, som den mest lämpliga metoden att använda för att beräkna 

föroreningsbelastning i föreliggande fall. Modellens osäkerhet behöver dock 

beaktas när slutsatser dras. 

Beräknade föroreningsmängder och föroreningshalter redovisas nedan i Tabell 

7 och Tabell 8. Röda celler indikerar en ökning jämfört med befintlig situation, 

gröna celler visar minskade föroreningsmängder jämfört med befintlig situation 

och orange celler visar oförändrade föroreningsmängder jämfört med befintlig 

situation. 

Tabell 7. Beräknade föroreningsmängder inom planområdet i kg/år för befintlig situation, planerad 

situation utan och med dagvattenåtgärder. Medelvärde av PBDE 47, 99 och 209. Röda celler 

indikerar en ökning jämfört med befintlig situation, gröna cellen en minskning jämfört med befintlig 

situation och orangea celler en oförändrad föroreningsbelastning. 

Ämne Enhet 
Befintlig 
situation 

Framtida situation utan 
dagvattenåtgärder 

Framtida situation med 
dagvattenåtgärder 

Fosfor (P) kg/år 5,1 9,2 5,1 

Kväve (N) kg/år 73 100 71 

Bly (Pb) kg/år 0,34 0,62 0,26 

Koppar (Cu) kg/år 0,66 1,2 0,55 

Zink (Zn) kg/år 2,9 4,3 1,8 

Kadmium (Cd) kg/år 0,018 0,026 0,011 

Krom (Cr) kg/år 0,26 0,52 0,24 

Nickel (Ni) kg/år 0,21 0,35 0,18 

Kvicksilver (Hg) kg/år 0,0017 0,0024 0,0017 

Suspenderad substans 
(SS) 

kg/år 1900 3600 1300 

Olja kg/år 27 38 15 

Benso(a)pyren (BaP) kg/år 0,0018 0,0034 0,0012 

Polybromerade 
difenyletrar (PBDE)* 

kg/år 0,00024 0,00032 0,00023 

* Medelvärde av PBDE 47,99 och 209 



 

 

 

Sweco | Dagvattenutredning Kalmarsand Detaljplan 414 för Håbo allmänning 1:5 m.fl, Kalmarsand 

Uppdragsnummer 30088751 

Datum 2025-06-18 Ver 1  

Dokumentreferens Dagvattenutredning Kalmarsand_slutversion  32/36 

 

Tabell 8. Beräknade föroreningshalter inom planområdet i µg/l för befintlig situation, planerad 

situation utan och med dagvattenåtgärder. Medelvärde av PBDE 47, 99 och 209. Röda celler 

indikerar en ökning jämfört med befintlig situation och gröna cellen en minskning jämfört med 

befintlig situation. 

Ämne Enhet Riktvärde 
Befintlig 
situation 

Framtida situation utan 
dagvattenåtgärder 

Framtida situation med 
dagvattenåtgärder 

Fosfor (P) µg/l 160 93 130 80 

Kväve (N) µg/l 2000 1300 1500 1100 

Bly (Pb) µg/l 8 6,1 8,9 4 

Koppar (Cu) µg/l 18 12 17 8,6 

Zink (Zn) µg/l 75 52 63 28 

Kadmium (Cd) µg/l 0,4 0,32 0,38 0,17 

Krom (Cr) µg/l 10 4,7 7,6 3,8 

Nickel (Ni) µg/l 15 3,9 5,1 2,8 

Kvicksilver (Hg) µg/l - 0,029 0,035 0,026 

Suspenderad substans 
(SS) 

µg/l 40 000 33 000 52 000 20 000 

Olja µg/l 400 480 560 230 

Benso(a)pyren (BaP) µg/l - 0,032 0,049 0,019 

Polybromerade 
difenyletrar (PBDE)* 

µg/l - 0,0041 0,0045 0,0034 

* Medelvärde av PBDE 47,99 och 209 

Beräkningarna visar på minskade föroreningsmängder och föroreningshalter för 

nästan samtliga av de studerade ämnena i planerad situation med 

dagvattenåtgärder jämfört med befintlig situation. För fosfor och kvicksilver är 

föroreningsmängderna oförändrade i planerad situation med dagvattenåtgärder 

jämfört med befintlig situation.  

De beräknade föroreningshalterna för planerad situation med dagvattenåtgärder 

är betydligt lägre än riktvärdena. För de flesta undersökta ämnena är de 

beräknade halterna nära hälften av riktvärdet. 

Med föreslagen rening bedöms exploateringen inom planområdet inte påverka 

ovan kvalitetsfaktorer för Mälaren- Prästfjärdens negativt och därmed inte 

försämra möjligheten för recipienten att följa MKN. 
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9 Hantering av skyfall 
Ingen åtgärds föreslås för lågpunkterna i nordvästra delen av planområdet i 

vilka det ansamlas vatten enligt lågpunktskarteringen (1, 2 och 3 i Figur 12). 

Detta då lågpunkterna utgörs av naturmark i planerad situation och ansamling 

av vatten i dessa områden riskerar inte att översvämma befintlig eller planerad 

bebyggelse eller riskera att påverka framkomligheten inom planområdet.  

Hantering av skyfall inom planområdet sker genom avledning på vägarna och i 

de diken som föreslagits för dagvattenhantering. Genom höjdsättning ska 

vattnet ledas bort från planområdet via säkra rinnvägar och inte bli stående vid, 

och riskera skada, byggnader eller andra anläggningar. I sydvästra delen av 

planområdet föreslås ett avskärande dike anläggas mellan radhusen och 

naturområdet för att skydda bostäderna vid kraftiga regn, ungefärlig sträckning 

av diket visas i Figur 13 och Bilaga 1. Figur 12 illustrerar en övergripande skiss 

av tänkt avrinning inom planområdet vid kraftiga regn. Flödespilarna utgår från 

preliminär höjdsättning7 8.  

 

Figur 21. Föreslagen hantering av skyfall inom planområdet.  

 
7 Förprojektering Utformningsplan. 2019-09-13  
8 Alternativ 1 med xref-hojdsatt-prel-markhojder. 2025-04-01 
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10 Slutsats 

En exploatering av området visar på ökade dagvattenflöden jämfört med 

befintlig situation, både med och utan dagvattenåtgärder. Beräkningarna visar 

att föroreningshalterna ökar i planerad situation utan dagvattenåtgärder jämfört 

med nuläget. Med de föreslagna reningsanläggningarna minskar 

föroreningshalterna från området för alla undersökta ämnen. 

Föroreningsbelastningen för fosfor och kvicksilver är oförändrad i planerad 

situation med dagvattenåtgärder jämfört med befintlig situation. För övriga 

undersökta ämnen minskar föroreningsbelastningen i planerad situation med 

dagvattenåtgärder. Med föreslagen dagvattenhantering inom detaljplan 

Kalmarsand bedöms inte exploateringen försämra möjligheten för recipienten 

Mälaren-Prästfjärden att uppnå miljökvalitetsnormerna.  
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Bilaga 1 - Övergripande schematisk bild av föreslagna 

dagvattenåtgärder 

  

Bilaga 1 – Övergripande schematisk 
bild av föreslagna dagvattenåtgärder 
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Bilaga 2 - Tekniska lösningar 
 

 

Figur 22. Stockholmsvägen (nya); normalsektion (Reierstam, 2025-05-16). 

 

 

Figur 23. Dike längs kvartersgator; principskiss (Sweco, 2025-06-17).  
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